Palácio João Medeiros – CNPJ nº 08.357.618/0001-15 – Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, CEP 59.970-000
E-Mail:  prefeituramarcelinovieira@gmail.com    Página 1 de 36

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 000043/24
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013-PE/2024

PARTICIPAÇÃO: COM ITENS EXCLUSIVO PARA: ME, EPP, MEI e EQUIPARADOS.

O Município de Marcelino Vieira-RN, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo – SEOU,
mediante as peças que ora integra os autos, torna público para conhecimento dos interessados que será realizado
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo "MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM", a ser processado e julgado pelo
Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, nomeados pela portaria nº 049/2023, conforme condições estabelecidas no
presente Edital. Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei Complementar Federal nº
123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Federal nº 11.871 de 29 de dezembro de 2023, que atualiza os valores
para as licitações, Decreto Municipal nº 166, de 19 de dezembro de 2022 e posteriores Regulamentações
Municipal.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

PERÍODO DE DISPONIBILIDADE E DATA DA REALIZAÇÃO
Publicado e Disponível a todos a partir de 02/07/2024
Locais de visualização e download do EDITAL E ANEXOS:
Bolsa Brasileira de Mercadorias - novobbmnet.com.br;
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
Portal da Transparência Municipal: https://marcelinovieira.rn.gov.br/licitacaolista.php - Prefeitura Municipal
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte - TCE-RN
Realização no dia 12/07/2024 a partir das 08:00:00
Modo de disputa: Aberto

Não havendo expediente, ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a abertura do certame na data
marcada, a sessão pública será transferida para uma data posterior, mediante comunicação do pregoeiro aos
licitantes

1. DO OBJETO.

1.1. O objeto da presente licitação é o Registro de preços para futura aquisição de medicamentos injetáveis
para atender as necessidades das unidades de saúde do Município de Marcelino Vieira-RN, de acordo com
as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.2. As especificações do objeto ora licitado encontram-se devidamente detalhadas no correspondente Termo
de Referência - Anexo I deste instrumento,

1.3. A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência - Anexo I deste
instrumento, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

1.4. O certame visa selecionar a proposta mais vantajosa objetivando formar Sistema de Registro de Preços para
contratações futuras, conforme a norma vigente.

1.5. O Registro de Preços será formalizado por intermédio da Ata de Registro de Preços, nos termos do Anexo
III e nas condições previstas neste instrumento.